
Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 35 

 

Cumaru, 11 de fevereiro de 2025. 

  

ANTHONNY EDUARDO FRANCISCO DA SILVA FILHO  
Matrícula N. 12350-2 

Agente de Contratação 

Publicado por: 
Maria Rosilene de Souza Silva 

Código Identificador:CB6E913D 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CUPIRA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 550/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de 

ELETRICISTA, lotado na Secretaria de Infraestrutura deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 
NOME CPF 

ANDERSON RODRIGO FERREIRA DA SILVA 095.XXX.XXX-97 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:41FDF406 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 551/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA 

DE TRANSPORTE ESCOLAR, lotado na Secretaria de Educação 

deste Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) 

candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

ERONILDES OLIVEIRA DA SILVA FILHO 811.XXX.XXX-87 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:61A90522 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 552/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de MOTORISTA 

AMBULÂNCIA, lotado na Secretaria de Saúde, deste Município, nos 

termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

ELTON JONAS CORREIA DA SILVA 105.XXX.XXX-00 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

  

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:CCF67CAB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 553/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotado na Secretaria de Saúde, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 
NOME CPF 

SIMONE MARIA BATISTA DA SILVA 095.XXX.XXX-60 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:D89B7AB6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 554/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de VIGILANTE, 

lotado na Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do 

Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

ALLYSON JOSÉ DOS SANTOS 058.XXX.XXX-23 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:C1847E36 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 555/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II LÍNGUA PORTUGUESA, lotado 

na Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso 

nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 

  
NOME CPF 

MARIA ANGELA TENÓRIO CADETE 115.XXX.XXX-03 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

 



Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 36 

 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:7595243F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 556/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR 

ENSINO FUNDAMENTAL II LÍNGUA PORTUGUESA, lotado 

na Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso 

nº 01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

MARCONILDO LUIZ VIEGAS 020.XXX.XXX-16 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:A52D3D3D 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 557/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I 

DE ENSINO INFANTIL: CRECHE E PRÉ ESCOLA, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

ALESSANDRA MONTEIRO DA SILVA BARBOSA 071.XXX.XXX-32 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:3896996E 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 558/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I 

- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

WELLITA SILVANA BARBOSA DA SILVA 098.XXX.XXX-03 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:90A2301A 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 559/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I 

- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

JULLIETE CINTIA MARIANO DA SILVA 091.XXX.XXX-30 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:9254B086 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 560/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de PROFESSOR I 

- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, lotado na 

Secretaria de Educação, deste Município, nos termos do Concurso nº 

01/2024, o(a) candidato(a) abaixo nominado. 
NOME CPF 

ARIMÁ ALVES BORGES RAMOS 070.XXX.XXX-81 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:E4F6E960 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA GP N° 561/2025 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, da 

Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º - NOMEAR, para assumir o cargo efetivo de AGENTE 

COMUNITÁRIO DE SAÚDE, lotado na Secretaria de Saúde, deste 

Município, nos termos do Concurso nº 01/2024, o(a) candidato(a) 

abaixo nominado. 
NOME CPF 

MARIA JOSÉ GALDINO DE MOURA 100.XXX.XXX-16 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se às disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:5B0D34D9 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 007/2025 – Inexigibilidade n° 005/2025. 

Objeto: Constitui objeto deste contrato, a contratação de Escritório de 

Advocacia Especializado, para prestação de serviços de assessoria e 



Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 37 

 

consultoria jurídica ao município, compreendendo a atuação nas 

esferas administrativa e judicial, nas áreas de Direito Digital e 

Complice na gestão pública, incluindo suporte jurídico ao gabinete do 

Controle Interno. CONTRATO n° 010/2025; Empresa Contratada: O 

ESCRITÓRIO PORTO DE BARROS SOCIEDADE 

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

41.804.158/0001-00. Valor Total Contratado: R$ 180.000,00. Data de 

vigência: 17/01/2025 a 17/01/2026. Regido pela Lei Federal nº 

14.133/2021. O mesmo encontra-se à disposição para qualquer 

interessado, na Sala da Licitação, localizada na Rua Desembargador 

Felismino Guedes, nº 135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

 

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:9943D362 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Licitatório n° 046/2024 – Pregão Eletrônico n° 015/2024. 

Objeto: Constitui objeto da presente licitação Pregão Eletrônico para 

aquisição parcelada de materiais e equipamentos laboratoriais o objeto 

deste termo atenderá as necessidades da Prefeitura Municipal de 

Cupira e do Fundo Municipal de Saúde. CONTRATO n° 012/2025; 

Empresa Contratada: QUALY COMERCIAL LTDA, regularmente 

inscrita no CNPJ sob o n.º 11.301.724/0001-91. Valor Total 

Contratado: R$ 2.208,60. Data de vigência: 31/01/2025 a 31/01/2026. 

Regido pela Lei Federal nº 14.133/2021. O mesmo encontra-se à 

disposição para qualquer interessado, na Sala da Licitação, localizada 

na Rua Desembargador Felismino Guedes, nº 135, 1º Andar, Centro, 

Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:06E7EB72 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo n° 013/2025 – Dispensa Emergencial n° 

004/2025. Objeto: Constitui objeto da presente dispensa a contratação 

emergencial de Empresa de Engenharia destinada a executar os 

Serviços Públicos de Limpeza Urbana e manejo de resíduos sólidos 

urbanos, para atender a demanda do município, durante um período de 

03 (três) meses. CONTRATO n° 014/2025; Empresa Contratada: 

ANDRADE CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

LTDA, regularmente inscrita no CNPJ sob o n.º 24.753.698/0001-

84. Valor Total Contratado: R$ 1.078.694,88. Data de vigência: 

04/02/2025 a 04/05/2025. Regido pela Lei Federal nº 14.133/2021. O 

mesmo encontra-se à disposição para qualquer interessado, na Sala da 

Licitação, localizada na Rua Desembargador Felismino Guedes, nº 

135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:FDB9677D 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Processo Administrativo n° 009/2025 – Dispensa sem Licitação n° 

003/2025. Objeto: Dispensa sem licitação com o objetivo de 

contratação de empresa para serviços de gravação e mixagem de 

áudios destinados a prefeitura de Cupira e Secretarias vinculadas. 

CONTRATO n° 016/2025; Empresa Contratada: GEYSON 

ROBERTO TELINO SOUZA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 19.787.247/0001-28. Valor Total 

Contratado: R$ 31.800,00. Data de vigência: 04/02/2025 a 

04/02/2026. Regido pela Lei Federal nº 14.133/2021. O mesmo 

encontra-se à disposição para qualquer interessado, na Sala da 

Licitação, localizada na Rua Desembargador Felismino Guedes, nº 

135, 1º Andar, Centro, Cupira - PE. 

  

Publicado por: 
Amanda Gomes Bento 

Código Identificador:58F33D3C 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

PROCESSO Nº 016/2025 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

002/2025 AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preço 

para eventual fornecimento parcelado de material de limpeza, higiene 

pessoal e materiais descartáveis destinados a Prefeitura Municipal de 

Cupira e secretarias vinculadas, Fundo Municipal de Assistência 

Social e ao Fundo Municipal de Saúde. Valor Total Estimado R$ 

1.618.405,44; Abertura da sessão dia 26/02/2025 às 09:00 horas. 
Obtenções do edital: na plataforma eletrônica da BNC sitio 

http://bnccompras.cloudapp.net/#/Home, ou no sitio 

http://cupira.pe.gov.br, ou no sitio PNCP 

https://pncp.gov.br/app/editais?q=&pagina=1, ou no sitio 

https://tomeconta.tcepe.tc.br/, ou via e-mail: 

licitacao@cupira.pe.gov.br. 

Cupira - PE, 12 de fevereiro de 2025. 

  

ANDRÉIA CRISTINA DE MELO SANTOS 
Pregoeira 

  

Publicado por: 
Andreia Cristina de Melo Santos 

Código Identificador:24FF2281 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

ERRATA DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2025 

 

REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CUPIRA-PE, EDUARDO DA 

FONSECA LIRA, no uso de suas atribuições legais; 

Considerando a homologação do resultado final do Edital Nº 

001/2024 - Concurso Público nº 001/2024; 

Considerando que a convocação para apresentação dos documentos 

do candidato CINTIOCLEITON DA SILVA MONTEIRO, 

Inscrição 6369, Classificado em 1º Lugar/ Ampla concorrência, 

Cargo: Operador de máquina Pesada, ocorreu antes da fase do teste 

prático realizado pela Banca Examinadora IGEDUC, conforme foi 

publicado no site oficial da Banca, no dia 22 de janeiro de 2025; 

Considerando o cumprimento das determinações constantes do Edital 

do Concurso, especialmente no item 1.20 e no item 22; 

Considerando que a convocação para o referido cargo será realizada 

após o dia 18 de fevereiro de 2025, de acordo com o prazo estipulado 

no Cronograma de Resultados da Prova Prática do site da IGEDUC. 

  

RESOLVE 
Tornar sem efeito a convocação para apresentação de documentos do 

candidato acima citado. 

Os demais atos e prazos determinados no Edital de Convocação 

001/2025 permanecem inalterados. 

Cupira/PE, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:DC511A90 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 005/2025 

 

REFERENTE AO EDITAL N° 001/2024 – CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2024 PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 

CARGOS EFETIVOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E 

SUPERIOR 
EDUARDO DA FONSECA LIRA, Prefeito do Município de Cupira-

PE, no uso das suas atribuições legais; 

Considerando a homologação do resultado final do EDITAL N° 

001/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 



Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 38 

 

VAGAS EM CARGOS EFETIVOS DE NÍVEIS FUNDAMENTAL, 

MÉDIO E SUPERIOR; 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

CONCURSO PÚBLICO n° 001/2024, para que no prazo de até 30 

(trinta) dias corridos, a contar da data de publicação deste Edital, a 

comparecer junto ao Departamento Pessoal e Recursos Humanos 

desta Prefeitura, situado na Rua Desembargador Felismino Guedes, 

135, Centro, Cupira/PE nesta, objetivando a apresentação dos 

documentos conforme o ANEXO I, II DO EDITAL. 

O não comparecimento no prazo previsto implicará na renúncia do 

candidato, que será substituído pelo seu sucessor na lista 

classificatória já publicada. 

  
NÍVEL 

FUNDAMENTAL 
  

      

INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

5563 
ANDERSON RODRIGO 

FERREIRA DA SILVA 

2° LUGAR/ 

AMPLA 
ELETRICISTA 

1878 
ERONILDES OLIVEIRA DA 

SILVA FILHO 

1º LUGAR / 

PCD 

MOTORISTA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR 

3506 
ELTON JONAS CORREIA DA 

SILVA 

2° LUGAR/ 

AMPLA 

MOTORISTA 

AMBULÂNCIA 

  
NÍVEL MÉDIO 

  
      

INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

11658 
SIMONE MARIA BATISTA DA 

SILVA 

3° LUGAR/ 

AMPLA 

AUXILIAR DE 

CONSULTÓRIO 

DENTÁRIO 

7762 ALLYSON JOSÉ DOS SANTOS 
8° LUGAR/ 

AMPLA 
VIGILANTE 

  
NÍVEL 

SUPERIOR 
  

      

INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

6340 
MARIA ANGELA TENÓRIO 

CADETE 

4° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II 

LÍNGUA PORTUGUESA 

8510 MARCONILDO LUIZ VIEGAS 
5° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II- 

LÍNGUA PORTUGUESA 

8458 
ALESSANDRA MONTEIRO DA 

SILVA BARBOSA 

43° LUGAR/ 

2º PCD 

PROFESSOR I DE ENSINO 

INFANTIL: CRECHE E 

PRÉ ESCOLA 

7196 
WELLITA SILVANA BARBOSA 

DA SILVA 

11° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR I - ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

2607 
JULLIETE CINTIA MARIANO DA 

SILVA 

12° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR I - ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

7217 ARIMÁ ALVES BORGES RAMOS 
13° LUGAR/ 

AMPLA 

PROFESSOR I - ANOS 

INICIAIS DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

ANEXO I 
  

O CONVOCADO deverá apresentar documentação original e 

fotocópia, que comprove o que segue abaixo: 

a) SER BRASILEIRO NATO OU NATURALIZADO, OU, AINDA, 

NO CASO DE ESTRANGEIRO, ESTAR COM SITUAÇÃO 

REGULAR NO PAÍS, POR INTERMÉDIO DE VISTO 

TEMPORÁRIO OU PERMANENTE; 

b) COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO; 

m) ESTAR QUITE COM AS OBRIGAÇÕES ELEITORAIS : 

TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTEDE VOTACÃO DA 

ÚLTIMA ELEIÇÃO E/OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 

ELEITORAL, SE NA ÉPOCA JÁ POSSU[A 16 ANOS; 

c) CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DE DISPENSA DE 

INCORPORAÇÃO 

(sexo masculino); 

d) TER IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 18 (dezoito) ANOS 

COMPLETOS NO MOMENTO DA POSSE; 

e) POSSUIR APTIDÃO FÍSICA E MENTAL PARA O EXERCÍCIO 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO; CONFORME ANEXO II 

DESSE EDITAL 

f) DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO 

PESSOAL(Cédula de ldentidade comprovando a idade igual ou 

superior a 18 (dezoito anos); 

g) CPF - (Cadastro de Pessoa Física); 

h) CTPS - (Carteira de trabalho e Previdência social), Carteira de 

Trabalho (páginas onde constam, foto, número e série da Carteira de 

Trabalho, Qualificação Civil e Contrato de Trabalho) ou Carteira de 

trabalho digital; 

i) NÚMERO DE INSCRIÇÃO PIS OU PASEP; 

j) CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

k) CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS E CPF DA 

CRIANÇA; 

n) CNH (se exigida pelo cargo/ MOTORISTA NA CATEGORIA 

EXIGIDA); 

o) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (mês atualizado); 

p) TERMO DE COMPROMISSO (ATUALIZADA); 

q) DECLARAÇÃO DE VÍNCULO ATUALIZADA (caso possua 

outro vínculo, especificar); 

r) DECLARACÃO DE AUSÊNCIA DE PENALIDADE, (no 

exercício da função) ATUALIZADA; 

s) DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES (ATUALIZADA); 

t) CERTIDÃO DE ATECEDENTES CRIMINAIS (Estadual e 

Federal) ATUALIZADA; 

u) FOTO 3X4 

v) COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE, ATRAVÉS DE 

HISTÓRICO ESCOLAR, DIPLOMA, CONFORME EXIGÊNCIA 

DO CARGO DEVIDAMENTE REGISTRADO PELO MEC; 

w) REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE PARA O 

EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, QUANDO FOR O CASO; 

Todos modelos de declarações, e Anexo II do edital constam presente 

neste edital, no site da Prefeitura Municipal de Cupira. 

Cupira/PE, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:37749612 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 006/2025 

 

REFERENTE AO EDITAL N° 002/2024 – CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 

PARA VAGAS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E 

AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS NO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CUPIRA (PE) 
EDUARDO DA FONSECA LIRA, Prefeito do Município de Cupira-

PE, no uso das suas atribuições legais; 

Considerando a homologação do resultado final do EDITAL N° 

002/2024 – CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

VAGAS EM CARGOS EFETIVOS DE NÍVEIS FUNDAMENTAL, 

MÉDIO E SUPERIOR; 

CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no 

CONCURSO PÚBLICO n° 001/2024, para que no prazo de até 30 

(trinta) dias corridos, a contar da data de publicação deste Edital, a 

comparecer junto ao Departamento Pessoal e Recursos Humanos 

desta Prefeitura, situado na Rua Desembargador Felismino Guedes, 

135, Centro, Cupira/PE nesta, objetivando a apresentação dos 

documentos conforme o ANEXO I, II DO EDITAL. 

O não comparecimento no prazo previsto implicará na renúncia do 

candidato, que será substituído pelo seu sucessor na lista 

classificatória já publicada. 
INSCRIÇÃO NOME CLASS. CARGO 

167 
MARIA JOSÉ GALDINO DE 

MOURA 

1° LUGAR/ 

AMPLA 

AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE 

ANEXO I 
  

O CONVOCADO deverá apresentar documentação original e 

fotocópia, que comprove o que segue abaixo: 

a) SER BRASILEIRO NATO OU NATURALIZADO, OU, AINDA, 

NO CASO DE ESTRANGEIRO, ESTAR COM SITUAÇÃO 

REGULAR NO PAÍS, POR INTERMÉDIO DE VISTO 

TEMPORÁRIO OU PERMANENTE; 

b) COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO CONCURSO; 

m) ESTAR QUITE COM AS OBRIGAÇÕES ELEITORAIS : 

TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTEDE VOTACÃO DA 

ÚLTIMA ELEIÇÃO E/OU CERTIDÃO DE QUITAÇÃO 

ELEITORAL, SE NA ÉPOCA JÁ POSSU[A 16 ANOS; 

c) CERTIFICADO DE RESERVISTA OU DE DISPENSA DE 

INCORPORAÇÃO(sexo masculino); 

d) TER IDADE IGUAL OU SUPERIOR A 18 (dezoito) ANOS 

COMPLETOS NO MOMENTO DA POSSE; 



Pernambuco , 13 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3782 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 39 

 

e) POSSUIR APTIDÃO FÍSICA E MENTAL PARA O EXERCÍCIO 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO; CONFORME ANEXO II 

DESSE EDITAL 

f) DOCUMENTO OFICIAL DE IDENTIFICAÇÃO 

PESSOAL(Cédula de ldentidade comprovando a idade igual ou 

superior a 18 (dezoito anos); 

g) CPF - (Cadastro de Pessoa Física); 

h) CTPS - (Carteira de trabalho e Previdência social), Carteira de 

Trabalho (páginas onde constam, foto, número e série da Carteira de 

Trabalho, Qualificação Civil e Contrato de Trabalho) ou Carteira de 

trabalho digital; 

i) NÚMERO DE INSCRIÇÃO PIS OU PASEP; 

j) CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; 

k) CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS E CPF DA 

CRIANÇA; 

n) CNH (se exigida pelo cargo/ MOTORISTA NA CATEGORIA 

EXIGIDA); 

o) COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (mês atualizado); 

p) TERMO DE COMPROMISSO (ATUALIZADA); 

q) DECLARAÇÃO DE VÍNCULO ATUALIZADA (caso possua 

outro vínculo, especificar); 

r) DECLARACÃO DE AUSÊNCIA DE PENALIDADE, (no 

exercício da função) ATUALIZADA; 

s) DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES (ATUALIZADA); 

t) CERTIDÃO DE ATECEDENTES CRIMINAIS (Estadual e 

Federal) ATUALIZADA; 

u) FOTO 3X4 

v) COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE, ATRAVÉS DE 

HISTÓRICO ESCOLAR, DIPLOMA, CONFORME EXIGÊNCIA 

DO CARGO DEVIDAMENTE REGISTRADO PELO MEC; 

w) REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE PARA O 

EXERCÍCIO DA PROFISSÃO, QUANDO FOR O CASO; 

Todos modelos de declarações, e Anexo II do edital constam presente 

neste edital, no site da Prefeitura Municipal de Cupira. 

Cupira/PE, 12 de fevereiro de 2025. 

  

EDUARDO DA FONSECA LIRA 
Prefeito 

Publicado por: 
Sirley Oliveira Ribeiro de Melo 

Código Identificador:7DD56EEC 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE DORMENTES 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

PORTARIA N.º 155/2025. 

 

EMENTA: Nomeia a servidora para o cargo 

comissionado que estabelece e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso de suas atribuições 

legais, em especial as que estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o exercício do Cargo Comissionado de 

ASSESSORA ADMINISTRATIVA ATENÇÃO BASICA, 

Símbolo CC28, a Sr.ª CLEONICE DE LIMA RODRIGUES 

SANTOS, CPF: 022.455.835-82, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Dormentes (PE), 02 de janeiro de 2025. 

  

MARIA DO SOCORRO COELHO DE SOUSA 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:9DDF1873 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

PORTARIA N.º 135/2025. 

 

EMENTA: Nomeia a servidora para o cargo 

comissionado que estabelece e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso de suas atribuições 

legais, em especial as que estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o exercício do Cargo Comissionado de 

SECRETARIA EXECUTIVO DE SAUDE, Símbolo CC4, a S.ª 

LUCIANETE COELHO CAVALCANTI GOMES, CPF: 

844.450.924-87, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Dormentes (PE), 02 de janeiro de 2025. 

  

MARIA DO SOCORRO COELHO DE SOUSA 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:6CC0D7FE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

PORTARIA N.º 134/2025. 

 

EMENTA: Nomeia a servidora para o cargo 

comissionado que estabelece e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso de suas atribuições 

legais, em especial as que estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o exercício do Cargo Comissionado de 

GERENTE DE GESTÃO EM SAÚDE, Símbolo CC15, a S.ª 

LEYLA DE CASTRO FERNANDES, CPF: 105.685.604-18, com 

lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

Dormentes (PE), 02 de janeiro de 2025. 

  

MARIA DO SOCORRO COELHO DE SOUSA 
Prefeita 

  

Publicado por: 
Andrea de Macedo 

Código Identificador:C382A322 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DORMENTES 

PORTARIA N.º 139/2025. 

 

EMENTA: Nomeia a servidora para o cargo 

comissionado que estabelece e dá outras 

providências. 

  

A Prefeita do Município de Dormentes, no uso de suas atribuições 

legais, em especial as que estabelecidas na Lei Orgânica do 

Município, 

  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, para o exercício do Cargo Comissionado de 

SUPERVISORA DE TFD, Símbolo CC15, a S.ª NATALIA 

SOUZA DE CASTRO, CPF: 080.690.584-04, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 


